## 1. L'ACTION DE L'ESPRIT SAINT DANS LES SAINTS MYSTÈRES

3. Toute la liturgie a pour objet de glorifier Dieu (cf. *SC*, n. 5): le Père, le Fils et le Saint Esprit, au nom de qui les chrétiens sont baptisés. En particulier, la doxologie qui termine chaque psaume exprime l'égalité des trois Personnes dans la gloire qui leur est due: « Gloire au Père et au Fils et au Saint Esprit », selon la formule enseignée par St Basile le Grand.

Nous confessons dans le Credo de Nicée-Constantinople: « Je

crois en l'Esprit Saint, qui est Seigneur... Avec le Père et le Fils, il reçoit même adoration et même gloire». Cette égalité des trois Personnes est exprimée aussi dans la formule de bénédiction finale des célébrations liturgiques: « Que Dieu tout-puissant vous bénisse, le Père, le Fils et le Saint Esprit ».

4. Mais si l'on est attentif au langage de la liturgie, la doxologie qui conclut les collectes et la prière eucharistique s'exprime d'une autre manière: « Par Jésus-Christ, ton Fils, notre Seigneur, qui vit et règne avec toi dans l'unité du Saint Esprit, Dieu, pour les siècles des siècles ». La prière est adressée au Père, par le Fils, dans l'unité du Saint Esprit. L'accent est mis sur le mouvement de la prière chrétienne et sur le rôle particulier à chacune des Personnes divines: au Père par le Fils dans l'Esprit, et même, plus précisément, dans l'unité de l'Esprit. L'Esprit Saint, qui exprime l'unité entre le Père et le Fils, est aussi celui qui crée l'unité des croyants et qui rassemble en une seule gerbe la prière de tous, pour que, passant par le Christ, « le seul médiateur entre Dieu et les hommes » (1 *Tm* 2, 5), elle parvienne à Dieu le Père, « car tout est de lui, et par lui, et pour lui » (*Rm* 11, 36).

5. Dans la liturgie, l'Esprit Saint et l'Eglise coopèrent pour manifester le Christ et son oeuvre de salut (cf. *CEC*, n. 1099). L'Esprit imprègne l'Eglise en prière. C'est lui qui lui inspire l'acte de foi: « Personne n'est capable de dire: 'Jésus est le Seigneur', sans l'action de l'Esprit Saint » (1 *Co* 12, 3). C'est lui qui l'assiste quand elle prie: « Envoyé par Dieu, l'Esprit de son Fils est dans nos coeurs, et il crie vers le Père en l'appelant: 'Abba!' » (*Ga* 4, 6 et cf. *Rm* 8, 15). « L'Esprit Saint vient au secours de notre faiblesse, car nous ne savons pas prier comme il faut. L'Esprit lui-même intervient pour nous par des cris inexprimables » (*Rm* 8, 26). C'est lui qui entretient et attise l'attente de l'Eglise vers la venue du Seigneur: « L'Esprit et l'Epouse disent: 'Viens!' » (*Ap* 22, 17). « Là où est l'Eglise, là est l'Esprit de Dieu, et là où est l'Esprit de Dieu, là est l'Eglise et toute grâce » (St Irenée, *Contre les hérésies*, III, 24, 1; cit. in *CEC*, n. 797).